
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 5č.: 5--6    ročník:43        rok:2014                       cena 8,6    ročník:43        rok:2014                       cena 8, --Kč         Kč         

web: www.ostromer.czweb: www.ostromer.cz                                                                                                      ee--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

dále uvnitř listu  
naleznete:           

Zprávy z obce ...               

Fotoreportáž z 
Ostroměřských 

slavností…..   

Ocenění žáků ... 

Rozloučení se 
školou….. 

 Nové knihy v 
knihovně…….  

Zprávičky z naší 
školy a školky…. 

Z činnosti našich 
spolků…. 

Z došlé                 
korespondence…. 

Užitečné rady…. 

Z historie        
školství…... 

Inzerce……. 

Pro dobrou                    
náladu ….    

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je  
ochoten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro         
spolupráci při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších spole-
čenských  aktivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

Letošní Ostroměřské slavnosti jsou již minulostí………..Letošní Ostroměřské slavnosti jsou již minulostí………..Letošní Ostroměřské slavnosti jsou již minulostí………..Letošní Ostroměřské slavnosti jsou již minulostí………..    



ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE: : :    
 
Usnesení z 3.veřejného zasedání za-
stupitelstva obce Ostroměř,konaného 
dne 13. května  2014 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  s c h v á l i l o:  
 
Program zasedání                                    
 
Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhra-
deckého kraje z Krajského POV. 
 
Záměr prodat pozemek parc.č. st.256 v k.ú. Ostroměř. 
                                                                                                                                                                 
                                                                             (mv) 
 
Usnesení z 4.veřejného zasedání zastupitelstva obce 
Ostroměř,konaného dne 10. června 2014 
 
Program  zasedání  včetně navrženého rozšíření. 
                                   
Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za 
rok 2013, včetně zprávy o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce za r. 2013 bez výhrad.  
   
Účetní závěrku obce Ostroměř sestavenou k 1.12.2013. 
    
Účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠEŠ a MŠ 
Ostroměř sestavenou k 31 12. 2013. 
 
Prodej pozemku parc.č. st. 256 v k.ú. Ostroměř, panu 
J. Hájkovi č.p.63,  za cenu odhadní. Náklady s 
prodejem spojené platí kupující. 
 
Rozdělení peněz dle návrhu KPSZČ. 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  n e s c h v á l i l o:  
Záměr prodat pozemek parc. č. 216/6 a část pozemku 
parc. č. 261/3 v k.ú. Sylvárův Újezd. 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  p o v ě ř u j e:  
Starostu podpisem smluv s limitem plnění do        
100 000,- Kč. 
 
                                                                             (mv) 
******************************************** 
Termíny svozů tříděného (pytlového) odpadu 
 
Červenec 2014  Po 7.7. + Po 21.7. 2014 
Srpen 2014       Po 4.8. + Po 18.8. 2014 
Září 2014          Po 1.9. + Po 15.9. + 29.9.2014 
 

**************************************** 
     

Nelíbí se nám ……… 
V naší obci stále máme problémy s psími exkrementy, 
které se nacházejí na veřejných prostranstvích. Majite-
lé psů by měli tyto exkrementy svých pejsků sbírat a 
vyhazovat do  košů, což se bohužel ve většině případů 
tak neděje.      

Navíc psí výkaly jsou výkaly masožravých živočichů a  
mohou na sebe vázat patogenní organismy, které přenášejí 
nemoci i na člověka.  
Prosíme tímto všechny majitelé psů o větší ohleduplnost 
vůči svým spoluobčanům a návštěvníkům naší obce.      
      
*********************************************** 

Další uzávěrka Ostroměřského zpravodaje za  
měsíc červenec/srpen 2014 je 20.8.2014 

    
 Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní Věry 
 Doležalové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 
Upozorňujeme čtenáře, že zpravodaj si lze stáhnout z 

 webových stránek, včetně archivních zpravodajů  
ve formátu pdf. 

 
**************************************************** 
OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 

tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na 
webových stránkách obce: www.ostromer.cz 
 
**************************************************** 

Inzerce :  
Turistická samolepící vizitka naší obce je  
 v prodeji. Zakoupit si ji můžete v MKS za  
12,- Kč, turistický deník za 50,- kč !!! 

 

Z fotoarchivu…….. 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA …… 
 

 
 

Vzpomínáme ………...Vzpomínáme ………...Vzpomínáme ………...Vzpomínáme ………...    
 

Vzpomínka                                                                                                                    Vzpomínka                                                                                                                    Vzpomínka                                                                                                                    Vzpomínka                                                                                                                    
Uhasla svíčka, ty jsi šla  Uhasla svíčka, ty jsi šla  Uhasla svíčka, ty jsi šla  Uhasla svíčka, ty jsi šla  
spát,                                                                                                                        spát,                                                                                                                        spát,                                                                                                                        spát,                                                                                                                        
Na Tebe vzpomíná kdo Tě Na Tebe vzpomíná kdo Tě Na Tebe vzpomíná kdo Tě Na Tebe vzpomíná kdo Tě 
měl rád.měl rád.měl rád.měl rád.    

Dne 23. 5.  to bude 5 let Dne 23. 5.  to bude 5 let Dne 23. 5.  to bude 5 let Dne 23. 5.  to bude 5 let 
co navždy odešla                                                                                                             co navždy odešla                                                                                                             co navždy odešla                                                                                                             co navždy odešla                                                                                                             
naše milovaná maminka,                                                                                                       naše milovaná maminka,                                                                                                       naše milovaná maminka,                                                                                                       naše milovaná maminka,                                                                                                       
babička a prababička.                                                                                                        babička a prababička.                                                                                                        babička a prababička.                                                                                                        babička a prababička.                                                                                                        
Paní Emílie Pokorná  z Paní Emílie Pokorná  z Paní Emílie Pokorná  z Paní Emílie Pokorná  z 
Domoslavic                                                                                                                   Domoslavic                                                                                                                   Domoslavic                                                                                                                   Domoslavic                                                                                                                   

S láskou a vděčností 
vzpomíná                                  
dcera  Miluše                            
a syn Miroslav s rodinou 
 

    
SrdečněSrdečněSrdečněSrdečně    
Všem oslavencům           Všem oslavencům           Všem oslavencům           Všem oslavencům               
                            ze srdce ze srdce ze srdce ze srdce     
                                                        blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!    
        
Červen 2014Červen 2014Červen 2014Červen 2014    
    

Faltová MiloslavaFaltová MiloslavaFaltová MiloslavaFaltová Miloslava    OstroměřOstroměřOstroměřOstroměř                88 let                         88 let                         88 let                         88 let                         

Šmejc MilošŠmejc MilošŠmejc MilošŠmejc Miloš        OstroměřOstroměřOstroměřOstroměř                85 let                                                                         85 let                                                                         85 let                                                                         85 let                                                                         

Vojtíšek StanislavVojtíšek StanislavVojtíšek StanislavVojtíšek Stanislav    OstroměřOstroměřOstroměřOstroměř                84 let                                                              84 let                                                              84 let                                                              84 let                                                              

Zörnig JaromírZörnig JaromírZörnig JaromírZörnig Jaromír        OstroměřOstroměřOstroměřOstroměř                82 let                                                       82 let                                                       82 let                                                       82 let                                                       

Munzarová GizelaMunzarová GizelaMunzarová GizelaMunzarová Gizela    OstroměřOstroměřOstroměřOstroměř                80 let                                                   80 let                                                   80 let                                                   80 let                                                   

Tauchmanová Hana  Tauchmanová Hana  Tauchmanová Hana  Tauchmanová Hana      OstroměřOstroměřOstroměřOstroměř                80 let                                                                     80 let                                                                     80 let                                                                     80 let                                                                     

Kyselo JosefKyselo JosefKyselo JosefKyselo Josef        Domoslavice 70 let                                                                Domoslavice 70 let                                                                Domoslavice 70 let                                                                Domoslavice 70 let                                                                

Šmídová OlgaŠmídová OlgaŠmídová OlgaŠmídová Olga        Ostroměř       70 let                                                                            Ostroměř       70 let                                                                            Ostroměř       70 let                                                                            Ostroměř       70 let                                                                            

Ziková VlastaZiková VlastaZiková VlastaZiková Vlasta        Ostroměř       70 let                                                         Ostroměř       70 let                                                         Ostroměř       70 let                                                         Ostroměř       70 let                                                         

Blahutová EvaBlahutová EvaBlahutová EvaBlahutová Eva        OstroměřOstroměřOstroměřOstroměř                70 let70 let70 let70 let    

    
Srdečně            Srdečně            Srdečně            Srdečně                
Všem oslavencům           Všem oslavencům           Všem oslavencům           Všem oslavencům               
                            ze srdce ze srdce ze srdce ze srdce     
                                                            blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!    
        
Červenec 2014Červenec 2014Červenec 2014Červenec 2014    
 
Plesarová Miluška   OstroměřPlesarová Miluška   OstroměřPlesarová Miluška   OstroměřPlesarová Miluška   Ostroměř        92 let92 let92 let92 let                                                                                                                                                                                                                                        
Novotný Oldřich      Ostroměř    Novotný Oldřich      Ostroměř    Novotný Oldřich      Ostroměř    Novotný Oldřich      Ostroměř            91 let91 let91 let91 let                                                                                                                                                                                                                                        
Šmejcová Blanka      Ostroměř        84 letŠmejcová Blanka      Ostroměř        84 letŠmejcová Blanka      Ostroměř        84 letŠmejcová Blanka      Ostroměř        84 let                                                                                                                                                                                                                                                                            
Šimek Miloslav         OstroměřŠimek Miloslav         OstroměřŠimek Miloslav         OstroměřŠimek Miloslav         Ostroměř        82 let82 let82 let82 let                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Malá Josefa              DomoslaviceMalá Josefa              DomoslaviceMalá Josefa              DomoslaviceMalá Josefa              Domoslavice        82 let82 let82 let82 let                                                                
Soukupová Miriam   OstroměřSoukupová Miriam   OstroměřSoukupová Miriam   OstroměřSoukupová Miriam   Ostroměř    70 let70 let70 let70 let                                                                                                                                                                                                                                                    
Vejsová Jana            OstroměřVejsová Jana            OstroměřVejsová Jana            OstroměřVejsová Jana            Ostroměř    70 let70 let70 let70 let                                                                                                                                                                                                                                                

Tulková Alena          Ostroměř       70 Tulková Alena          Ostroměř       70 Tulková Alena          Ostroměř       70 Tulková Alena          Ostroměř       70 letletletlet     

        
     

    
Srdečně            Srdečně            Srdečně            Srdečně                
Všem oslavencům           Všem oslavencům           Všem oslavencům           Všem oslavencům               
                            ze srdce                   ze srdce                   ze srdce                   ze srdce                       
                                                        blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!    
        
Srpen 2014Srpen 2014Srpen 2014Srpen 2014    
 
Fišarová Božena              OstroměřFišarová Božena              OstroměřFišarová Božena              OstroměřFišarová Božena              Ostroměř    93 let93 let93 let93 let                                                                                                                                                                                                                                                                            
Kodešová Jindřiška          OstroměřKodešová Jindřiška          OstroměřKodešová Jindřiška          OstroměřKodešová Jindřiška          Ostroměř    88 let88 let88 let88 let                                                                                                                                                                                                                                                                        
Neužilová Miluše            OstroměřNeužilová Miluše            OstroměřNeužilová Miluše            OstroměřNeužilová Miluše            Ostroměř    85 let85 let85 let85 let                                                                                                                                                                                                                                                        
Antoš Jaroslav                 OstroměřAntoš Jaroslav                 OstroměřAntoš Jaroslav                 OstroměřAntoš Jaroslav                 Ostroměř    84 let84 let84 let84 let                                                                                                                                                                                                                                
Fialová Anna                   OstroměřFialová Anna                   OstroměřFialová Anna                   OstroměřFialová Anna                   Ostroměř    83 let83 let83 let83 let                                                                                                                                                                                                                                        
Hamanová Marcela          OstroměřHamanová Marcela          OstroměřHamanová Marcela          OstroměřHamanová Marcela          Ostroměř    75 let75 let75 let75 let                                                                                                                                                                                                                                            
Dunda Jaroslav                OstroměřDunda Jaroslav                OstroměřDunda Jaroslav                OstroměřDunda Jaroslav                Ostroměř    75let75let75let75let                                                                                                                                                                                                                                                            
Hakl Věroslav                   OstroměřHakl Věroslav                   OstroměřHakl Věroslav                   OstroměřHakl Věroslav                   Ostroměř    70 let70 let70 let70 let                                                                                                                                                                                                                                                                    
Rejf Alois                          OstroměřRejf Alois                          OstroměřRejf Alois                          OstroměřRejf Alois                          Ostroměř    70 let70 let70 let70 let    



                                    Vzpomeňme ….                    Vzpomeňme ….                    Vzpomeňme ….                    Vzpomeňme ….                    
Petra  Malíková    Petra  Malíková    Petra  Malíková    Petra  Malíková    †21. 6. 200421. 6. 200421. 6. 200421. 6. 2004    

 

************************************************************************************************************************    
VI. ročník Ostroměřských slavností je již 
za námi....  
 
K dispozici jsou již fotky ke stažení na webových strán-
kách obce z letošních slavností. Foto pořídil Petr Kavan, 
kterému patří velké poděkování za nafocení a jejich zpra-
cování.  
Další videa a foto jsou ke stažení z videoportálu 
www.nasetelevize.cz,  
Reportáže včetně fotek a videí jsou na portále 
www:jicinsky.denik.cz/kultura  
   
Fotky + videa, které byly pořízeny z dalšího fotoaparátu, 
byly ukládány na paměťovou kartu. Bohužel u této karty 
došlo k jejímu elektron.poškození a zatím fotky a videa 
z ní nejdou stáhnout.    
 
Jako každý rok jsme nechali pořídit videozáznam do obec-
ního archivu z celých slavností. 
 
Poděkování za pomoc a zajištění letošních slavností patří 
I.Stýblovi, H.Němečkové, J.Tobolkové, H.Nesvadbové, 
J.Voborníkové, H.Horákové, J.Johnové, SDH Ostroměř, 
Klubu žen a dalším spolkům a organizacím. 
                                                                                                   
Za obec Ostroměř  

                          Ing.Tomáš Gabriel a  Miroslav Vobořil 

F o t o r e p o r t á ž  z e  s l a v n o s t í ………… . .                              
(foto Petr Kavan) 

Vystoupení                  
mažoretek z DDM 

Hořice 

 

 

 

 

Zahájení slavností starostou obce Ing.T.Gabrielem 



                       Vystoupení dětí z MŠ Ostroměř 

 

 

 

 



  

 Vystoupení dětí ze                                                    
ZŠ Ostroměř  

 

 



                          Vystoupení SOPTÍKŮ  z SDH Ostroměř 



               Vystoupení Evy Hruškové se svojí sestrou Janou      

                                                                                                               
           
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   Vystoupení taneční skupiny Divokej Ir 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vystoupení sokolníka 
Karla Nejmana  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
                    
         
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
                    
         
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vystoupení Davide Mattioliho 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukázka zásahu SDH Ostroměř 

 
 

Ukázka zásahu SDH Ostroměř 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
                    
         
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                     
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
                    

         
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 

Taneční zábava s         
hudební skupinou         
Ego Retro Music 



 
 

 
Vystoupení dechové hudby Podzvičinka  

pod vedením Karla Semeráka 



 
 
 
 
 
 
 
 
                                     
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
                    
         
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vystoupení Hradišťanu s uměleckým vedoucím Jiřím Pavlicou 



 
 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zajištění občerstvení SDH Ostroměř a Klubu žen 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: H.Němečková, foto ke stažení na web.stránkách obce 

Ocenění žáků za reprezentaci obce Ostroměř ve 
školním roce 2013/2014 

 
Dne 26.6.2014 proběhlo v obřadní síni OÚ Ostroměři oce-
nění žáků za reprezentaci naší obce Ostroměř. Těmto žá-
kům byly místostarostou obce Miroslavem Vobořilem  za 
účasti učitelky Mgr.Dany Hermochové předány věcné ce-
ny.      

 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotoreportáž ze slavnostního ukončení školního 
roku 2013/2014, které se konalo 26.6.2014 v ZŠ 

(foto:H.Němečková) 

          
 
 

 
                              

 
 
 



OBECNÍ KNIHOVNA   
    
    

    

„Svět je nádherná kniha, ale nemá cenu pro       „Svět je nádherná kniha, ale nemá cenu pro       „Svět je nádherná kniha, ale nemá cenu pro       „Svět je nádherná kniha, ale nemá cenu pro       
toho, kdo v ní neumí číst.“                                                          toho, kdo v ní neumí číst.“                                                          toho, kdo v ní neumí číst.“                                                          toho, kdo v ní neumí číst.“                                                          
                                               Carlo Goldoni 

                                                                                                          
Novinky vNovinky vNovinky vNovinky v    knihovně knihovně knihovně knihovně     
                            aneb co jste ještě nepřečetli….aneb co jste ještě nepřečetli….aneb co jste ještě nepřečetli….aneb co jste ještě nepřečetli….    

Beletrie pro dospělé:  Můj život s puberťáky, Deník jed-
né mrchy – S.Hawleyová, Největší špeky mýho života – 
I.Knigtitová,  Já a safari aneb ženu ani slovem neutáhneš – 
L. Vítovcová, Proč je stránutí skvělé – V. Ironsideová, Léto 
bez mužů – S. Hustvebltová, Jehla – Kleptoman -  K. Žilák, 
Jak se zbavit Matthewa, Pravda krvácí – T. Black, Hra věží 
– D. Malley, Jemnohlásky –  Milovánky - M. Petránková , 
Ztracený trůn – Ch. Kuzneski, Žena která ponořila srdce do 
světa – S.Bermanová, Zahořklá megera – M.Svelandová, 
Napsáno krví – A. Kane, Andělé v mých vlasech – l. Byrne-
rová, Bílá lvice – Psi z Rigy – Vrazi bez tváře -  H. Man-
kell, Město dívek – Město žen – Město života – P. Scanlan, 
Písně čarodějky Zjizvení – Nakažení – Hon na lišku – P. 
Neomillinerová, Volání kukačky – R. Galbraith, Gang – M. 
Cole, Smrtelné nebezpečí – S. Brown, Tajemství – K. Clu-
re, Dobrovolnice – H. Hindráková, Stín banyánu – V. Rat-
nerová, Nano – R. Cole, Královská krev – J. Sherry, Duho-
vá ulice – L. Kleypas, Mordy a jiné zločiny – J. Francek, 
Kniha o biči - V. Páral, No a předtím – L. Jackson, Dlouhé 
stíny - L. Meachmanová, Billie – A. Gavalda, Macocha – P. 
Hůlová, Smrtící hrátky – N. Roberts, Světla na pobřeží – F. 
Niedl, Had a hůl – B. Woodová, Drahý život – A. Munroo-
vá, Soukromá pravidla – J. Patterson, Tak trochu šílení – J. 
Deaver, Přišla z moře – M. Urban, Nádherné trosky – J. 
Walter, Jenom nožky nestačí – M. Lowery, Zajatci ďáblova 
chřtánu – A. Vašíček, Medvědí tance – I. Dousková, Mrtvý 
na pekelném vrchu – J. Červeňák, Lék na smutek – T. K. 
Vasilková, Požitkářka – M. Mlynářová, Babí léto – M. Vá-
ňová, Dům na útesu – N. Robertsová, Každý něco skrývá – 
M. H. Clárková 

Beletrie pro děti:  Nestvůra z bažin, Ostrov lebek – Měs-
to zločinu - S. Barlove, Zlatý časy – P. Hudecký, Děsivé 
dějiny Rytíři – T. Deary, O mašince a Tomášovi – W. 
Awdry, Už to zvládnu, Hary Potter . díl – J. K. Rowlingová, 
Příběh lvice Elsy – J. Adamsonová, Říše temnot Tajemství 
upírů – Prokleté sestry 1. – 7. Díl,  Černá magie – Tajemný 
anděl – Lovci zla – Spřízněné duše – L. J. Smith, Bohové 
Olympu Hadův chrám – R. Riordan 

Naučná literatura: Edison – V. Nezval,  Hovno hoří – P. 
Šabach, Lucerna A. Jirásek, Pýcha a předsudek, Váš ro-
dokmen krok za krokem – L Peremská, Dekameron -  C.G. 
Boccaccio 

MUZEUM  EDUARDA ŠTORCHA 
A KARLA ZEMANA 
 
Slavní rodáci jsou pýchou a vel-
kým kulturním odkazem každého 
města a obce, Obecní úřad v Os-
troměři v budově kulturního stře-
diska otevřel stálou expedici, kde 
je možné nahlédnout do filmově a 
knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným 
prvkem života a díla Štorcha i Zemana.Návaznost tématu 
zajišťuje i osídlenost Ostroměřska-datována od doby ka-
menné a potvrzena nálezy. 
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním toho-
to tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v pro-
storách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit. 

  
Dalším z významných rodáků zde 
zastoupených , je tvůrce loutkové-
ho divadla, mnohaletý člen hradec-
kého divadla Drak-Matěj Kopecký, 
pocházející z rodu loutkářů Kopec-
kých.  
 
Kulturní středisko Ostroměř také 
provozuje loutkovou scénu. Zají-
mavostí loutkové scény je v sou-
časné době vybavenost nejmoder-
nější světelnou a zvukovou techni-

kou, kterou mají k dispozici ve většině případů pouze větší 
divadelní scény. Stupňovité hlediště  zajišťuje pro diváky  
vynikající viditelnost na jeviště. Představení lze objednat 
samostatně, nebo jako součást prohlídky muzea.  
 
Od 12.10.2013 byla  otevřena nová ,,Naučná stezka Eduar-
da Štorcha a a Karla Zemana“, která má sedm zastavení. 
Tato naučná stezka velmi příjemnou procházkou a zároveň 
seznamuje turisty s historií naší obce. Vstupní brána této 
stezky s prvním zastavením je u vlakového nádraží. 
 
Ostroměřskou raritou je mamut před budovou muzea. 
                   
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
1 0 . 0 0 - 1 5 . 0 0  h o d i n o u  n a  z a z v o n ě n í .  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel.  
491 202 241 u paní Štejnarové. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA   E. ŠE. ŠE. ŠTORCHATORCHATORCHA   
AAA   MATEŘSKÁMATEŘSKÁMATEŘSKÁ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA   OOOSTRO-STRO-STRO-
MĚŘMĚŘMĚŘ   
http://www.zsostromer.cz/ 
 

 

Den dětí od firmy Progles 
 
 Ve středu 7. května přijali třeťáci, čtvrťáci a páťáci 
pozvání lesnické firmy Progles na dětský den. Tato firma 
se zabývá komplexní péčí o les.  

 Autobus nás dovezl na stanovené místo. Nebyli 
jsme tu sami. Celkem pozvali sto dětí. Zde nás ve svými 
spolupracovníky a jejich čtyřnohými pomocníky po mysli-
vecku přivítal pan Balihar.  Rozděleni na skupiny jsme 

prošli šesti stanovišti - práce s těžebními stroji, těžba dřeva 
s koněm, poznávačka, střelba ze vzduchovky, výsadba no-
vých stromků a přednáška o myslivosti. Na závěr překva-

pení – ukázka práce sokolníka.                                                                                   
 Pro děti měli připravený teplý čaj a opečené špekáč-
ky. A vyhřátou stodolu. Tak nazývají místo, kde mají záze-
mí. Suché místo s krbem přivítaly hlavně děti, které neměly 
pláštěnky a vhodnou obuv či oblečení. Z fotografií můžete 
vidět, že program byl pestrý a zajímavý. A že pršelo?  
            Mgr. Jana Slámová  

Dětský den čtvrťáků a páťáků 
 

          V pondělí 2. června nás čekalo tradiční zábavné do-
poledne. Ale ono zase tak tradiční nebylo. Proč? 

          První zpráva, kterou páťáci zanechali pro čtvrťáky, je 
informovala o tom, že si musejí pečlivě uschovat kusé zprá-
vy, které po cestě známým způsobem najdou. Na konečné si 
nalezené papíry složí, aby si přečetli pokyny. Jako tradičně 
jsme došli do Hlásku, ale pak jsme odbočili po Holovouské 

stezce na chodovické hřiště. V lese jsme bystrýma očima 
objevili poklad. V místním vagónovém občerstvení jsme 
„poklad“ vyměnili za zmražené pochoutky. Kluci provětrali 
fotbalový míč, prolézačky i houpačky byly fajn. Čas utekl 

velice rychle 
a nás čekala 
zpáteční cesta 
do Ostroměře. 
            B u -
doucí páťáci 
mají inspiraci 
pro příští rok. 
  
  
                   
                                                     

                                                                Mgr. Jana Slámová 



Cyklistické červnové dopoledne 
 
 Již počtvrté v úterý 17. června odjíždíme na doprav-
ní hřiště do Hořic. Po absolvování známé trasy svižným 
tempem dosedáme na lavičky a posilníme se svačinou. 

 Jsme seznámeni s plánem na dopoledne – jízda 
zručnosti, bodovaná jízda podle pravidel silničního provo-
zu a test. Nejlepší z nás budou odměněni. 
 Při jízdě zručnosti máme několik pokusů o její bez-
chybné překonání. Někteří z nás nasbírali nejvíce trestných 
bodů, když jsme nezastavovali „na stopce“ a špatně ukazo-

vali při odbočování z kruhového objezdu. Test pro některé 
byl opět velkým soustem. Kdo nejlépe zvládl dnešní zálud-
nosti?  
1. místo – Honzík Pácal 
2. místo – Adéla Vítková 
3. místo – Káťa Kindlová 
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                    Žáci 5. třídy 
     Mgr. Jana Slámová 

Londýn 2014 
 

Po několika měsících příprav se povedlo devíti 
žákům a žákyním z naší školy vydat se na studijně vzdě-
lávací zájezd do Spojeného království Velké Británie a 
Severního Irska. Přidali jsme se tak k akci, kterou pořá-
dala ZŠ ze Studence, díky níž se celý podnik uskutečnil. 
Cestovali jsme autobusem přes Německo, Nizozemí, 
Belgii – kde jsme se zastavili ve městě Bruggy 
(prozkoumali jsme tajemství výroby čokolády; projeli se 
po vodních kanálech, díky kterým se toto město nazývá 
„Benátky Severu“) a Francii, abychom se Eurotunelem 
pod English channel přepravili do Velká Británie – země 
tradic, jízdy po levé straně a mokrého počasí (což jsme 
měli možnost poznat na vlastní kůži – doslova). 
Každý den měl tři části.  

První – studijní – probíhala malém centru na 
okraji Londýna. Děti byly rozděleny do tří skupin. Kaž-
dá skupina pak podle zdatnosti pokračovala po čtyři dny 
v poznávání anglického jazyka. Výborně připravená ná-
plň naučila žáky smlouvat o ceny, rozpoznat idiomy, 
reagovat na některé běžné situace nebo jen (alespoň) 
poskytla příležitost k rozmluvě s rodilým mluvčím. 

Druhá část byla poznávací. Vyjížděli jsme do 
centra Londýna, kde nás každodenně zdravil Tower 
Bridge a Tower of London, okolo kterých jsme museli 
projet. Z hlavních památek jsme nevynechali žádnou a 
rozepisovat se o jejich velikosti a nádheře by zabralo 
příliš místa – lépe je vidět na vlastní oči.  

Třetí částí bylo ubytování v rodinách. Měli jsme 
tak možnost nakouknout tzv. pod pokličku rodinám a 
jejich tradicím. Ochutnali jsme různá jídla, zjistili, že 
spláchnout záchod či se osprchovat není jen tak (díváte 
se na podivné páčky, které po zatáhnutí nereagují a pře-
mýšlíte, jak je přemluvit, aby daly trochu vody), vyzkou-
šeli jsme, jaké to je, jíst pizzu a zakusovat ji hranolkami.  
 
 Zážitků bylo mnoho, zkušeností a věcí, které nás 
překvapily či jen udivily, také.  A tak jsem rád, že jsme 
měli tuto možnost vydat se „do světa na zkušenou“. Pev-
ně věřím, že toto nebyl poslední výjezd žáků naší školy 
do zahraničí a přeji všem, kterým se podobná příležitost 
naskytne, aby ji využili a vydali se za poznáním. 
                        
                                                                Jan Horák, učitel 
 



Rozloučení s předškoláky v Mateřské škole  
Ostroměř 
 
         Školní rok uběhl jako voda a nás, 13 předškoláků, 
čeká slavnostní rozloučení na obecním úřadě. Jaké to asi 
bude? Prý se máme s celou rodinou těšit na hezké zážitky. 
          Právě jdu domů s maminkou, abych se hezky oblék-
la, protože v 16. hodin rozloučení se školkou začíná. Jak já 
se těším! Vycházíme z domu. Já, maminka, tatínek a ba-
bička. Hlavně, abychom přišli včas.  Stihli jsme to! Paní 
učitelky už na nás čekají a my zůstáváme s nimi. Všichni 
ostatní usedají na židle a myslím, že se na nás moc těší.                                                                                                                                   
           Pozor, už to začíná. První z nás vchází do dveří, 
prochází uličkou a užívá si pohledu všech přítomných. A 
další, a další… Teď jsem na řadě já. Jdu pomalu, užívám si 
to, maminka, tatínek i babička se usmívají a mají ze mne 
radost. Když jsme všichni nastoupeni, tak nás p. učitelka 
představuje, jednoho po druhém. Každý z nás udělá vždy 
krok dopředu a naznačíme úklon hlavou. Už i já to mám za 
sebou. Paní učitelka požádala pana Vobořila, aby k nám 
promluvil. Řekl, že jsme šikovné děti, že už toho hodně 
umíme, a že jsme se mu líbily, jak jsme nastoupily.  A co 
se to chystá teď ?   
           Děti ze základní školy nám přišly zahrát a zazpívat. 
Moc se mi líbily, opravdu umí. Ale, co to paní učitelka 
říká? Prý máme jít s maminkou ke stolu a tam se podepsat 
do kroniky! Ještě, že se mnou jde maminka, kdyby bylo 
potřeba, tak mi poradí. Už jdu…, ale jde mi to dobře, žád-
nou pomoc nepotřebuji. Maminka musí ještě zazvonit na 
zvoneček, a to znamená, že už jsem ŠKOLÁK!!!  A všich-
ni mi tleskají…  Všem dalším předškoláčkům maminky 
také zazvonily na zvoneček, a ze všech se také stali ŠKO-
LÁCI!!!  
            Nechce se mi věřit, ale pan Vobořil otvírá 
„šampáňo“, nalévá do skleniček a nese je nám i p. učitel-
kám! Všichni si připíjíme na radostný vstup do 1. třídy. A 
teď nám ještě dává kytičku a dáreček. No, to je tedy pri-
ma! 
           A víte, kam teď budu pospíchat? Do restaurace, kde 
nás p. učitelky budou pasovat na opravdové školáky, a 
dokonce dnes budeme SPÁT VE ŠKOLCE. Ale, o tom 
vám už nic nepovím, protože to teprve bude. 
                                                                                        
Z pohledu dítěte, které již  1.září bude žákem 1. třídy      
základní školy zapsala Erlebachová Zdena 

 

 



 
 

Opět jsme díky RECYKLOHRANÍ 
šetřili životní prostředí 

 
Program RECYKLOHRANÍ vzdělává 
a motivuje žáky naší školy v oblasti 
ekologie, ale také přináší možnost při-
spět ochraně životního prostředí. 
V uplynulém školním roce se žáci naší 
školy zapojovali do různých aktivit, 
které pro nás připravovala společnost 
ASEKOL. Zahráli jsme si mnoho her, 

se žabákem BATem jsme zkoumali baterie, zamysleli jsme 
se nad úspornými zářivkami a luštili jsme šifry. 
Také jsme vybírali elektrospotřebiče, staré a vybité baterie 
a nově se zapojujeme do odevzdání vysloužilých tonerů.  

Z certifikátu Environmentálního vyúčtování spo-
lečnosti ASEKOL vyplývá, že naši žáci v uplynulém roce 
vytřídili 21 televizí, 8 monitorů a 142 kg drobných elektro-
spotřebičů. Tím jsme uspořili 7, 84 MWh elektřiny, 329,77 
litrů ropy, 35, 87 m3 vody a 0, 35 tun primárních surovin. 
Tím jsme snížili emise skleníkových plynů o 1, 81 tuny 
CO2 (např. osobní automobil vyprodukuje za rok 2 tuny 
skleníkových plynů).  

Proto všem, kteří zodpovědně třídí a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí, patří obrovský dík. 

 
                                                            Jan Horák 

ORGANIZACE A SPOLKY  
 

SDH Ostroměř 
 
Pohled do činnosti SDH 
 
3.5.2014 se konal Memoriál Jaroslava Rychtery.  
Začátek byl v 9.00 hodin ve sportovním areálu za základní 

školou. Náplň 
oproti před-
chozím létům 
byla pozmě-
něna. Hlavní 
náplní byla 
p r e z e n t a c e 
historických 
s t ř í k a č e k , 
včetně jejich 
předvedení . 
Druhou částí 

byla soutěž dětí v kategoriích štafeta 4 x 60 m a požární 
útok. 
V kategorii veteráni se představili hasiči z Holovous ,Bašnic 
a Ostroměře.  Holovousy DS-16, Ostroměř- Sigmund, Baš-
nice-ruční. Všechna družstva byla v dobových uniformách. 
V kategorii dětí mladší- štafeta se přihlásilo 12 družstev.1. 
místo Nevrátice,2.    místo Sobčice I,3. místo Sobčice II. 
V kategorii děti starší byla 4 družstva. Pořadí umístění: 1. 
místo Holovousy,2. místo Nevrátice, 3. místo Holovousy  

Požární útok absolvovalo 7 družstev v kategorii mladší žáci: 
1. Místo Holovousy,  2. Místo Třebovětice I, 3. místo 
Sobčice. 



V kategorii starší žáci absolvovaly útok 3 družstva. 1. mís-
to Holovousy,2. místo  Ostroměř, 3. místo Nevrátice. 
Počasí soutěžícím příliš nepřálo, postupně se vyčasilo ke 
spokojenosti soutěžících i            diváků. K dispozici bylo 
občerstvení jak pro soutěžící, tak pro dospělé diváky a dě-
ti. 

18.5.2014 se SDH zúčastnilo dojezdu propagační jízdy 
k založení 150. let českého hasičstva. Propagační jízda 
končila v Jičíně. V souvislosti s dojezdem byla na náměstí 
uspořádána výstava historické hasičské techniky. Zúčast-

něné sbory představily řadu ručních, potažních i motoro-
vých stříkaček různých značek a stáří. Vystavené stříkačky 
zaplnily jižní část náměstí.  Přítomní hasiči i diváci spolu 
s dětmi měly možnost si tyto 
historické funkční stroje pro-
hlédnout a získat doplňující 
informace od přítomné obsluhy 
těchto strojů. Ostroměř vysta-
vovala motorovou přívěsnou 
stříkačku zn. Sigmund z r.1935, 
dále Ebert z r. 1939. 
Z hasičských automobilů to 
byla T 148- CAS 32 a  Avia 21.  
 

30.5-1.6.2014  se konalo v Nemyčevsi II. kolo soutěží Pla-
men a dorostu.  Ostroměř  zastupovalo družstvo mladších 
žáků a družstvo dorostu. Soutěže začínaly již v pátek 30.5., 
pokračovaly v sobotu 31.5. a v neděli 1.6.2014.  Dorost 
obhajoval svou připravenost v neděli 1.6.2014.  Obě druž-
stva s úspěchem splnila požadované úkoly. 
 
6.-7.6. 2014   při příležitosti 150. výročí založení Českého 
hasičstva se konaly v Litoměřicích Hasičské slavnosti. Tu-
to akci organizovalo Sdružení pro obnovu a zachování 
hasičských tradic z Ústí n. Labem. Na ploše výstaviště 
Zahrada Čech byly vystaveny ruční,potažní, parní stříkač-
ky, hasičské automobily, prezentována byla nejmodernější 
hasičská a záchranářská technika. Byly prezentovány 
hasičské doplňky jako jsou přilby, uniformy, dobové tisko-
viny, modely. Výstavy se zúčastnilo 250 vystavovatelů a 
17.000 hasičů a jejich příznivců. 
 V sobotu dopoledne se konal tradiční slavnostní ná-
stup hasičů na litoměřickém náměstí za přítomnosti vlád-
ních činitelů, generálního ředitelství HZS, nejvyšších před-
stavitelů Sdružení hasičů, včetně krajských, okresních a 

místních činitelů. Po slavnostních projevech se průvod nej-
starší hasičské techniky, zástupců jednotlivých sborů a nej-

modernější techniky vydal z náměstí do sídla výstavy na 
výstaviště. Od 13 hodin bylo výstaviště otevřeno pro širo-
kou veřejnost. Všichni přítomní měli možnost se seznámit 

se vzácnými historickými výrobky všech značek a velikostí, 
která po dlouhá léta sloužily dobrovolným hasičům 
k likvidaci požárů. 
 
 Množství a technický stav historických strojů ukazují 
s jakou péčí a láskou jsou udržovány pro příští generace, 
jako ukázka umu našich předků. 
 Náš sbor vystavoval repasovanou Pragu RN, CAS 32, 
stříkačkyEbert a Sigmund. Vozidla byla ve slavnostním 
průvodu, za sbor se zúčastnilo 16 členů a 2 děti. 



8.6.2014 probíhal dětský den, na kterém se podílely spol-
kové organizace z místa.  Hasiči byli na stanovišti č. 1 u 
loděnice za Erbenovým mlýnem. Pro děti, které cestou 
Pohádkovým lesem absolvovaly hasiči připravili jak jinak, 
než plnění úkolů s vodou. Letos byla k dispozici výkonněj-
ší technika na shazování terčů, než v předcházejících le-
tech. Teplota vzduchu byla kolem 30 st. C, tak trocha vod-
ní mlhy přítomné děti i rodiče osvěžovala. Za svou šikov-
nost byly oceněni věcnými cenami. 
 
11.6.2014 jsme se rozloučili s nejstarším členem našeho 
sboru panem Stanislavem Hermochem, který byl členem 
od 17.6.1956. Celých 58 let patřil mezi aktivní členy, byl 
výborným organizátorem, zvláště kulturních a sportovních 
akcí. Více jak 25 let vykonával funkci pokladníka sboru. 
Byl příkladem aktivity pro mladší členy. Při rozloučení 
hasiči drželi čestnou stráž. 
 
 14.6.2014 byl sbor pozván do Bašnic,kde se konala pre-
zentace a předvádění  historických stříkaček. Ostroměř 
byla zastoupena Pragou RN- AS 16, která byla 
v předchozím roce restaurována do původního stavu.  
Z přívěsných motorových stříkaček stříkačka Ebert 
r.v.1939. Zůčastnili se i mladí  hasiči- Soptíci. Přítomným 
účastníkům předvedli požární útok s tlakovou vodou na 
terče. 

Družstvo dorostu se v uvedený den zúčastnilo požární sou-
těže ve Starých Smrkovicích. Soutěž byla organizována 
podle místních pravidel. Podmínkou bylo absolvování šta-
fety všemi členy družstva s přilbou naplněnou vodou. Po 
doběhnutí do cíle a přestrojení do předepsaných obleků 
probíhal klasický požární útok. Pořadí členů bylo předem 

určeno. Družstvo dorostu předepsané úkoly splni-
lo.Ostroměř s cisternou CAS 32 dodávalo vodu pro stroje 
soutěžících. 

 
21.6.2014 se konal VI. ročník Ostroměřských slavností. 
Sbor jako v předchozích letech se  podílel na budování tech-
nického zázemí. Byla to výstavba podia, parketu a stanů pro 
diváky. V průběhu akce sbor zajišťoval občerstvení pro ná-
vštěvníky. V průběhu  sobotního večera byly uskutečněny 
dvě ukázky a to hašení pěnou a posléze lokalizace hořící 
skládky biologického odpadu. Hašení bylo provedeno z T 
148- CAS 32 a prostor pomáhala osvětlit Praga RN- AS 16, 
hasičský speciál.  Po ukončení slavností byly jednotlivé 
stavby demontovány a uklizeny. 



25.6.2014 v návaznosti na učební osnovy základní školy 
ředitelka školy zorganizovala „ cvičnou evakuaci budovy 
školy “. Na lokalizaci požáru ve školní družině se podílely 
jednotky sborů Ostroměře, Hořic, Mlázovic, včetně profe-
sionálních hasičů z HZS Královehradeckého kraje stanice 
Hořice a Jičín. 

26.6.2014 Ondrovi Duškovi z Ostrova u Hořic, který je po 
mozkové obrně byla předána víčka z uzávěrů lahví od 
hasičů. 
 
29.6.2014 na Ostroměřské nádraží přijel v 16,15 hodin 
parní vláček, tažený mašinkou zvanou „ Kafemlejnek“. 
Vláček  se se 3 vagony projížděl Ostroměří a směřoval na 
Kořenov a Harrachov. Parní vláček se při svém provozu 
neobejde bez  zásoby vody. Proto zastávku v Ostroměři 
využil pro její doplnění z hasičské cisterny CAS 32.  
 
                                                      Výbor SDH Ostroměř 

KČT Ostroměř   
 

ZHODNOCENÍ POCHODU           
KRAJEM EDUARDA ŠTORCHA       

V ROCE 2014 
 

          Krásné počasí trvající skoro celý týden bylo přeruše-
no páteční bouřkou a intenzivním deštěm. Ale příznivce 
turistiky a cykloturistiky to neodradilo, a tak na start našeho 
pochodu v sobotu 24. května 2014 k Základní škole Eduar-
da Štorcha v Ostroměři přišlo nebo přijelo celkem 264 
účastníků. 
Pro pěší účastníky 39. ročníku pochodu byly připraveny 
trasy v délkách 7, 12, 20 a 30 km. Pěší trasy vedly po Mlá-
zovickém a Hořickém chlumu do nejbližšího okolí. Tradič-
ním prvním odpočinkovým a průchozím bodem s občerstve-
ním pro všechny trasy byla osada Libín v Mezihořském 
údolí poblíž pomníku Aloise Jiráska. Trasa 12 km pokračo-
vala z Libína lesem za stálého stoupání do obce Chloumky 
na hřeben Hořického chlumu, odkud se nabízel nádherný 
rozhled na jih do krajiny. Klesáním se turisté dostali na ná-
ves do Holovous, druhé nejkrásnější vesnice roku 2013. 
Pohled na rybník, zámek, sochu sv. Jana Nepomuckého, 
mariánský sloup a upravenou náves s okolními domy musel 
očarovat každého turistu. Sestup z Holovous pokračoval po 
naučné stezce až do bývalých lázní v Hlásku. Obce Mlázo-
vice, Konecchlumí s mohylou Viléma Konecchlumského a 
Vojice s nejstarší sochou Jana Husa na venkově mohli po-
znat účastníci trasy 20 km. Nejdelší nabídnutá pěší trasa 
poskytla možnost vystoupit zdarma na rozhlednu Hořický 
chlum nad Hořicemi a pozorovat i vzdálenější okolí z výšky 
27 metrů. Sestup z hřebene Chlumů směřoval na sever k 
dominantě u Lázní Bělohradu, a to ke kostelíku sv. Petra a 
Pavla na Byšičkách. 
          Jako každoročně na pochod přijde mnoho rodičů a 
příbuzných s dětmi, a tak i letos bylo na trase 7 a 12 km v 
lese mezi Ostroměří a Libínem připraveno několik stanovišť 
pro nejmenší. Děti absolvovaly několik soutěží, například 
šiškami házely na mamuta, skládaly velké puzzle, zkoušely 
svoji zručnost a trpělivost při lovu papírových rybiček nebo 
se u Boba a Bobka trefovaly míčky do kloubouku, za což 
jim náležely odměny v podobě bonbónů, lízátek, frkaček a 
hopíků. A jaké by to byly při pochodu kontroly, kdyby 
účastníci nedostávali razítka. Děti je samozřejmě měly ne-
jen v propozicích, ale na rukou či v obličeji. 
           Cyklistům 16. ročníku byly nabídnuty trasy 
v délkách 25, 35 a 50 km. Všechny cyklotrasy směřovaly na 
jih od Ostroměře, tudíž do rovinatější, pro všechny cyklisty 
příjemné a méně náročné krajiny. Nejkratší okruh tvořil zá-
klad všech cyklotras, kde rozcestníkem tras a cestovatelskou 
dominantou byl barokní dřevěný kostel sv. Jiří v Loučné 
Hoře. Střední délka cyklotrasy vedla do Vysokého Veselí a 
nejdelší procházela již zmíněnými obcemi a dále Češovem, 
Slatinami a Miličevsí. 
           Informace o pochodu se mohli příznivci dozvědět z 
plakátů vyvěšených v okolních obcích, z webových stránek, 
z některých regionálních periodik, ale také z celorepubliko-
vého katalogu turistických akcí pořádaných KČT. Tím pá-
dem na největší turistickou akci v Ostroměři přijeli účastní-
ci jak z okolí, tak i z dálky, např. z Prahy, Stráže pod Ral-
skem, Jablonce nad Nisou, České Třebové, České Lípy a 



Hradce Králové. Každoročně při pochodu zjišťujeme nej-
mladší a nejstarší účastníky a ani letos tomu nebylo jinak. 
 

 
 
Nejmladší účastníci: 
Edita Dousková z Ostroměře - 7 km (*2013) 
Adélka Šikýřová z Nevrátic - 7 km (*2012) 
Amálka Rajtrová z Lomnice nad Popelkou - 7 km (*2011) 
David Bílek z Ostroměře - cyklo 25 km (*2011) 
 
Nejstarší účastníci: 
Stanislav Vojtíšek z Ostroměře - cyklo 25 km 
Jiří Jindřišek z Jablonce nad Nisou - 20 km 
Lubor Bína z Turnova - 20 km 
Rudolf Fibigar z České Třebové - 20 km 
Jiří Vocásek z Turnova - 20 km 
 
Na pěší túry se vydalo i 5 čtyřnohých mazlíčků (psů) - 
Amy, Akim, Nero, Rita a Matýsek. Jízdu na kole v košíku 
si užíval pes Bobina (cyklotrasa 25 km). 
V cíli obdržel každý účastník pamětní list s vyobrazením 

bývalého hos-
tince na Libíně 
od malíře Oska-
ra Teimera. Zá-
roveň vydava-
telství časopisu 
TURISTA po-
skytlo starší 
čísla účastní-
kům zdarma. 
Ústředí KČT 
zařadilo již sed-

mým rokem naši akci do programu "Dvoustovka - 200", 
což představuje 200 vybraných akcí z celé České republi-
ky, kdy účastníci podle počtu navštívených akcí sbírají 
různou úroveň odznaku Dvoustovka - 200. 
 
Závěrem zbývá jen dodat, že akce se turistům a cyklistům 
líbila a přislíbili účast příští rok. 
V sobotu 23. května 2015 oslavíme již 40. ročník pocho-
du. 
                  Přijďte, přijeďte, těšíme se na Vás. 
                                 Za KČT Ostroměř Tomáš Horák 
                                                           

  Trasa Počet účastníků 

Pěší trasy 

7 km 64 

12 km 79 

20 km 56 

30 km 9 

celkem 208 

Cyklotrasy 

25 km 26 

35 km 13 

50 km 17 

celkem 56 

Celková účast 264 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Užitečné rady 
 
MOBILNÍ TELEFONY 
V případě, že ztratíte, nebo Vám někdo odci-
zí Váš mobilní telefon, můžete proti tomu 
něco udělat. Vytočíte-li (samozřejmě teď 
hned, po odcizení by to už samozřejmě ne-
šlo) na Vašem mobilním telefonu :  
  * # 0 6 # 
zobrazí se na displeji 15 místné výrobní čís-
lo Vašeho přístroje (IMEI). Někam si ho 
poznačte a v případě ztráty nebo odcizeni 
Vašeho telefonu, nahlaste toto výrobní číslo Vašemu operáto-
rovi. Ten bude schopen Váš přístroj zablokovat a i po výmě-
ně SIM karty bude přístroj nepoužitelný. Pravděpodobně už 
svůj telefon neuvidíte, ale aspoň si můžete být jisti, že kdoko-
li Váš telefon má, nemůže ho použít ani dále prodat !!!!!! 
 
Udělá-li to takto každý majitel mobilního telefonu, nebude 
důvodu, proč telefony dále krást.   ( zdroj: Internet)      

Okurky jsou zázračný lék!  
Salátové okurky nejen dobře 
chutnají, ale mají i skvělé účin-
ky na naše tělo. Kromě toho ma-
jí i praktické využití. Co všech-
no tenhle zelený zázrak dokáže? 
 

1. Na krásu: Okurka má podobné účinky jako aloe vera. S 
pletí dělá doslova zázraky. Pomáhá ji regenerovat, hydrato-
vat, vyživovat, zklidňuje ji, omlazuje a vyhlazuje drobné 
vrásky kolem očí. Obsah křemíků a dalších minerálních látek 
napomáhá hojení kůže a zpevnění nehtů. Vylisovaná okurko-
vá šťáva zabírá na ekzémy, lupénku, kopřivku nebo akné.              

2. Na oteklé oči: Účinky okurky na oteklé oči jsou už dávno 
známé. Po probdělé noci stačí přiložit na pár minut na unave-
né či podrážděné oči plátky této zeleniny a za chvíli nikdo 
nepozná, že jste špatně spali.           

3. Na hubnutí a proti celulitidě: Pokud jste se rozhodli, že 
už je teď ten správný čas na hubnoucí kúru do plavek, zařaď-
te do svého jídelníčku právě okurky. Obsahují 95% vody a 
umí skvěle zasytit. Pokud se zároveň chcete zbavit celulitidy, 
potírejte si problémové partie plátkem okurky. Kůže se vám 
zpevní. 

4. Na svěží dech: Chystáte se na schůzku a nechcete protěj-
šek odradit zápachem z úst? Dejte si do pusy na 30 vteřin 
plátek okurky. Látky v ní obsažené zničí nežádoucí bakterie, 
které zápach v ústech způsobují. 

5. Proti cukrovce: Okurkou se můžete postavit i proti diabe-
tu. Tato zelenina totiž obsahuje hormon, který tělo potřebuje 
k tomu, aby tvořilo inzulín. Navíc má okurka glykemický 
index 0, což je naprosto ideální. 

Z došlé korespondence…….. 
 
Dobrý den,                                                                          

v sobotu 19. dubna 2014 jsem jel z Hořic v Podkrkonoší, 
kde jsem se účastnil turistické akce. Cestou zpět jsem se 
zastavil v muzeu spisovatele Eduarda Štorcha. 

         Otevřela mi velmi milá starší paní, která byla moc 
příjemná. Vyhověla mé prosbě a dala mi pamětní razítko 
muzea a moc se omlouvala, že nemá k dispozici turistic-
kou vizitku (chápu, že ještě nenastala turistická sezóna a 
tak ji seženu jinak). Paní byla opravdu moc milá a předa-
la mi různé propagační materiály, které měla k dispozici. 
Proto bych byl moc rád, kdybyste ji mohli mým jménem 
ještě jednou poděkovat za její ochotu a milé přijetí. Do 
rukou se mi také dostalo č. 1-2 Zpravodaje, který jsem si 
doma s manželkou podrobně prostudoval a moc se nám 
líbil. 

Přestože nemáme k Vaší obci žádný vztah, tak jsem si se 
zájmem přečetli články o hasičích, turistech i klubu žen. 
Rovněž se nám líbila poslední strana s kresleným humo-
rem. Manželka říkala, že být tam ještě křížovka  
nebo nějaký test, tak by zpravodaj měl úplně všechno 
(neberte to jako výtku). Zkrátka a dobře, Váš zpravodaj 
se nám moc a moc líbil. Viděl jsem hodně podobných 
místních tiskovin, ale Vaše patří bezesporu mezi nejlep-
ší, nejen zpracováním, ale hlavně obsahem, který je zají-
mavý i pro člověka, který v obci nežije. 

Přeji všem, kteří se na výrobě časopisu podílí hod-
ně dobrých nápadů, spokojených čtenářů a vše dobré 
nejen v práci, ale též i v osobním životě (obdobné přeji i 
milé paní v muzeu). 

                    S úctou Jana a Vítězslav Trojanovi z Prahy
(E-Mail ze dne 21.4.2014) 

**********************************************

Poděkováni                                                                        

Loutkové divadlo Matěj děkuje mateřské školce                                                                                                                        
z a  pěk n é  d a r y ,  k t e r é  n á m  věn o v a l i .                                                                                                                                                     
Hodí se do loutkového divadla a moc jim děkujeme. 

                                                                           Loutkáři 

 
 
 
 
 
 
 



6. Na vysoký tlak: Látky obsažené v okurkách, jako jsou 
fosfor, vápník, a draslík, pomáhají snižovat tlak. Pokud 
tedy trpíte vysokým tlakem, dopřávejte si pravidelně na-
příklad okurkovou limonádu! 

7. Proti rakovině: Jednou z nejzásadnějších předností 
okurky je, že pomáhá předcházet rakovině. Je vědecky 
dokázáno, že chrání prostatu, prsa, vaječníky, plíce i dělo-
hu. Za tuto ochranu mohou vitamíny a protinádorové lát-
ky. 

8. Proti plešatění: Okurkou můžete bojovat i proti plešatě-
ní. Látky obsažené v okurce zastavují vypadávání vlasů. 
                                                                                             
9. Na pročištění těla: Pokud se rozhodnete pro detoxikaci 
svého těla, okurka je tím správným nástrojem. Zbavuje 
organismus toxinů, ředí kyselinu močovou a čistí organis-
mus při chřipce a nachlazení.   

10. Na spáleniny: Neodhadnete-li v létě opalování a pobyt 
na sluníčku, sáhněte hned po okurce! Pomůže od spálenin i 
slunečního úpalu.  

11. Na únavu: Patříte mezi ty, kterým v odpoledních hodi-
nách dochází "šťáva" a musí si dát kafe, abyste zbytek dne 
vůbec přežili? Zkuste si dát salátovku! Cukry a vysoký 
obsah vitamínu B vás během chvilky nakopne a vydržíte 
být bdělí i několik dalších hodin. 

12. Na zamlžené sklo: Pokud se chcete po horké koupeli 
podívat do zrcadla, zkuste ho před tím přetřít plátkem 
okurky. Zamezíte tak jeho mlžení a ještě budete mít 
v koupelně svěží vůni. Okurkou se dají skvěle vyleštit i 
vodovodní baterie. 

13. Proti kocovině: Jestli chcete předejít po bujaré noci 
bolesti hlavy, dejte si před spaním kousek salátovky. Ob-
sažený cukr a vitamín B doplňuje tělu živiny. Udrží tělo v 
rovnováze a předejdete tak nepříjemné kocovině.  

14. Na boty:  Potřebujete si vyleštit boty a nemáte doma 
zrovna krém? Vezměte slupky od okurky a boty jimi pře-
třete. Během chvilky vám látky obsažené v okurkách zajis-
tí vysoký lesk. Tato metoda leštění navíc ještě odpuzuje 
vodu.  

15. Na vrzající dveře: Nemáte po ruce přípravky, které 
zabrání nepříjemnému vrzání pantů? Potřete je okurkou a 
vrzání bude hned pryč!  

 

 

 

 

RECEPT NA OLEJ Z VLAŠŤOVIČNÍKU PROTI 
KLÍŠŤATŮM. 
 
V jednom z prvních ročníků Meduňky poradil čtenářům 
léčitel pan Josef Filip z Prahy následující účinný a ověřený 
recept na olej z vlašťovičníku proti klíšťatům, komárům a 
velkým mouchám. Doufáme, že tento recept třeba vyzkouší-
te a že vám i v budoucnu pomůže předejít nepříjemným se-
tkáním s klíšťaty...  
 
Celý vlašťovičník promyjte, nastříhejte do zavařovací skle-
nice, zalijte jedlým olejem,  uzavřete víčkem a postavte na 
okno, na slunce na 8-10 dní. Pak slijte do menších lahviček. 
Pro tři osoby stačí 50 ml na celé léto. Před procházkou do 
přírody si tímto olejem namažte ruce,nohy až po kolena a 
třeba i krk. Klíště se vám vyhne. Potírejte i psa na hlavě a 
zespodu a bezvadně to funguje.                  (Zdroj : Internet) 
 

************************************************ 

Máte příliš mastné, nebo naopak suché vlasy? Ane-
bo Vám hodně padají? Nechte si poradit. Na všech-
ny problémy známe babské rady na vlasy, které sto-
jí za to vyzkoušet.  

Jak na mastné vlasy 
Zvýšenou tvorbu kožního mazu, 
která má za následek mastné 
vlasy, lze zmírnit aplikací citro-
nové šťávy. Vymačkejte šťávu 
z 1 většího citronu a vmasírujte 
si ji po umytí do vlasů. Co dále 
můžete zkusit, to je jablečný 
ocet, anebo kefír s citronovou 
šťávou. Masky naneste na vlasy 
na 10 až 20 minut, a poté vlasy umyjte. 
 
Jak na suché vlasy 
Na suché vlasy pomáhá maska připravená ze směsi olivové-
ho oleje a žloutku. Doporučená délka aplikace je 20 až 30 
minut. Pokud nás navíc trápí lupy, můžeme jejich výskyt 
zmírnit pomocí medové masky s bílkem. Na 1 lžíci medu 
přijde 1 vaječný bílek. Proti lupům pomůže i ocet. 
 
Aby vlasy nepadaly 
Pokud Vás trápí úbytek vlasů, myjte si je kopřivovým nále-
vem. Na 1 litr nálevu potřebujeme 120 g kopřiv. Kopřivy 
povaříme 10 minut a po umytí si nálevem opláchneme vla-
sy. Padání vlasů zmírňuje také pojídání semen dýně a potra-

vin bohatých na zinek. Řídnutí 
vlasů zpomaluje vlasová voda 
s lichořeřišnicí a mateřídouškou. 
50 g lichořeřišnice a 50 g sušené 
mateřídoušky přelijeme čistým 
alkoholem a necháme 7 až 10 dní 
louhovat. Vzniklý extrakt si vtírá-
me do vlasů ráno a večer.    



Slohová práce o škamnách 
a o katedře za starého       
mocnářství 

 
    Žákyně měšťanské školy, konec 19. století Foto: Mladá Boleslav,                             
                           Oficiální stránky statutárního města 
 

Nač se zaměřily po devítisté šedesáté třetí zraky naše? Za úkol jsme 

dostali, abychom vypracovali slohovou práci o škamnách a o kate-

dře za starého mocnářství. 

S veškerou úctou a obdivem k velkému učiteli národů Janu Amosu Ko-

menskému patří se říci, že první praktické kroky na cestě k modernímu 

školství učinila císařovna Marie Terezie. Ne snad že by měla jakékoli 

ponětí o pedagogice a didaktice, z toho ji podezřívat věru nemůžeme. Ale 

uvědomovala si, že škola je politikum, a proto patří do rukou státu, nikoli 

výlučně církve. Zároveň pochopila, že ku prospěchu státu je žádoucí, aby 

každé dítě chodilo do školy. Poslechla své moudré rádce (mezi nimi opa-

ta Ignaze Felbirgera) a 6. prosince 1774 podepsala proslulý školní řád, 

první všeobecný zákon o školách obecných v monarchii.  

 
    Johann Peter Hasenclever: Škola v Prusku v roce 1846. Ilustrační 
                      foto: Wikipedia, public domain - volné dílo 
 

Tento řád se někdy výstižněji nazýval řád Felbirgerův. Autor přímo v textu 

sám sebe pochválil: „V nižádném jiném státě než jen ve šťastném Ra-

kousku pečuje se tak o nejnižší školy.“ (Nepochválím–li se sám, nikdo to 

za mě neudělá. Ostatně – to, co napsal, byla pravda.) Řád přikazoval, 

aby se v každé obci, kde je farní kostel, zřídila triviální škola. Triviální 

proto, že učila (vedle náboženství) triviu neboli třem předmětům: čtení, 

psaní a počítání, to jest „uznání písmen, slabikování a čtení psaných tisk-

nutých věcí.“ K tomu navíc se poskytovala výuka o „pro venkovský lid, 

patřící k uvedení k pravosti a náležitosti, též i k hospodářství.“ Každá škola 

měla mít jednu dvě učebny „výlučně k učbě sloužící,“dostatečně světlé, ne 

tuze velké, aby se v zimě mnoho dříví nespálilo, ale ne malé, aby děti po-

hodlně seděly. Byt učitelů měl být rovněž „dostatečný“ a měla při něm být 

komora, pec, sklepy, chlév, dvůr. Náklady na školu nesla obec a vrchnost. 

Na školách hlavních a normálních dostávali učitelé plat v penězích. Ve 

školách venkovských je zprvu platila obec nebo vrchnost. Školní řád dopo-

ručoval, aby se „učiteli poskytlo k užívání pole nebo louka, nebo se mu 

dalo svolení, aby směl s panským nebo obecním stádem několika kusů na 

pastvu vyháněti.“ Doporučovaly se také dary obilnin a jiných plodin. Před-

pokládalo se, „že učitel žijící dále od města může vzíti s málem zav-

děk.“ Nesměl však provozovat živnost hostinskou a hrát v hostinci k tanci. 

Nesmělo se mu uložit zapisování v obecní radě, zato mohl provozovat 

jakékoli řemeslo, včelařit a podobně. Bídu českého kantora měla vyvážit 

ctihodnost. Školní řád stanovil, že „učitelům ve městech se hned po rad-

ních a na venkově hned po rozsudních osobách přednost vykazuje, a oni 

při veřejných slavnostech moc a právo mají toho užívati.“ A co se vzdělání 

takovýchto pedagogů týče, tak to bývali někdy i vysloužilí vojáci, pro které 

v rodné vsi (která se o ně měla pečovat a starat se jim o živobytí) nebylo 

jiného uplatnění. 

Jaká asi byla úcta k učiteli, který pásl krávy?  

Rovněž jen přáním zůstalo nařízení, aby trestáni byli rodičové, kteří dítě 

neposílali řádně do školy. Co měli dělat, když na poli bylo tolik roboty? Na 

venkovských školách se někdy učilo jen v zimě, jinak měly přednost země-

dělské práce. Ostatně řád byl poněkud neurčitý, říkal pouze, že„rádi by-

chom viděli, aby rodičové svých dětí skrz šest nebo sedm let ve školách 

nechali.“ Školu tak trochu jako trest viděl i zákonodárce: „Děti, jež prospí-

vají, lze propustit už ve dvanácti letech; nedbalci se mohou déle ve škole 

přidržeti.“  

 
           Školní třída Foto: Muzeum Komenského v Přerově 
 

V každém kraji, pokud možno v každém větším městě, se měla zřídit škola 

hlavní. Proto se rušila některá, často jezuitská, „nadbytečná“ gymnásia. 

Ušetřené peníze i budovy dostávaly hlavní školy. Ty měly vedle předmětů 

triviálních poskytnout přípravu pro rolníky a řemeslníky. V každé zemi mo-

narchie se měla zřídit jedna škola normální, čímž se rozuměl ústav, stano-

vující normy a vzory pro školy nižšího stupně a vychovávající nebo zkouše-

jící učitele. Vyšším stupněm byla gymnásia, státní a církevní. Připravovala 

k vysokoškolskému studiu a také k povolání státní úředníky i budoucí    



kněží. Adepti kněžství neplatili školné, i když někteří nevděčně zběhli. 

Nejvyšším stupněm byla universita; po Bílé hoře zvaná Karlo-

Ferdinandova, roku 1882 rozdělená na českou a německou. Po několika 

menších reformách přinesl pak rok 1848 nové myšlení i do školské politi-

ky.Profesoři Exner a Bonitz připravili modernizaci školství, z níž se ale 

nakonec uskutečnily jenom zlomky. Vše totiž zvrátil konkordát, dohoda 

mezi státem rakouským a Svatým stolcem papežským z května 1855, 

který vrátil školství do rukou církve (arci že katolické). Z té doby pochází 

památné ustanovení, že „víra toho, kdo učitelem býti má, musí býti bez 

poskrvny, a kdo z pravé cesty uhne, budiž z místa sesazen.“ To asi bude 

znít povědomě i učitelům, kteří sloužili přibližně o sto let později.  

Školní platy – tedy nikoli mzdy učitelů, ale školné. Kapitola sama pro 

sebe. Otázka i dnes kladená a čas od čas doutnající najmě v médiích 

jako láva v sopce. Má se platit, a kdo má platit, a kdo ne? Školné na 

středních a vysokých školách zavedl císař Josef II. už roku 1784. Po-

stupně se zvyšovalo, a na počátku 20. století činila na ústavech ve Vídni 

100 korun, v místech nad 25 000 obyvatel (tedy například v Praze) 80 

korun, v ostatních místech 60 korun. Ten problém moderní doby, zda se 

má platit za vzdělání, se tehdy řešil zcela nesložitě, téměř selským rozu-

mem:„Rodiče nezámožní jsou od platu zcela osvobozeni, jestliže žák 

požadavkům školním co do prospěchu i chování vyhověl.“ Na školách 

vysokých, kde už studovali lidé více či méně samostatní, se školné od-

pouštělo, pokud frekventant předložil oficiální „vysvědčení o nemajetnos-

ti.“ To vystavoval obecní nebo okresní úřad.   

Toliko placení školného. A nyní opravdu učitelské platy: Český zemský 

zákon z roku 1871 stanovil (konečně) také učitelské služné. bylo vysoké 

tak, aby se kantor mohl věnoval plně svému povolání a mohl uživit rodinu 

– to podle místních poměrů. Výše služného se stanovovala obvyklým 

způsobem. Což znamená složitě. Podle čtyř drahotních tříd, stanovených 

dle průměrných cen nejdůležitějších věcí k živobytí potřebných dle jiných 

místních zvyklostí v rozmezí od tří set až šesti set zlatých. K tomu vždy 

po pěti letech zvýšení o 100 zlatých. Učitel měšťanské školy pobíral roč-

ně 600 zlatých základního služného. Roku 1874 se zvýšilo služné na 

obecné škole o sto zlatých, na měšťanské o 200 zlatých. Stěžovali si pak 

kantoři po dalších dvacet let, že z toho se nedá ani žít, ani umřít. Koneč-

ně se roku 1895 zvýšilo služné na školách obecných na 500 až 800 zla-

tých, na měšťanských na 700 až 900 zlatých. K tomu pětileté přídavky 

50, případně 100 zlatých. Z dalších dvacet let pak složitý výpočet nahra-

dila jednotná úprava: 1000 až 2000 korun ročně, s pětiletými přídavky 

vždy o 200 až 250 korun ročně. Učitel měl nárok na starobní důchod – 

tehdy, když se stal k práci nezpůsobilým.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Učitelé mladoboleslavské reálky, 90. léta 19. stol. Ilustrační                  
foto:  Mladá Boleslav, Oficiální stránky statutárního města 

Až když na sklonku 60. let 19. století získali rozhodující vliv na státní politi-

ku liberálové, začala vznikat i modernější organizace a náplň školství. 

Zákon z rok 1869 vyřadil nadvládu církve a podřídil školy výlučně státu a 

civilním institucím. Hlavní změny, které nový školský zákon přinesl: Byla 

zavedena povinná osmiletá školní docházka od šesti do čtrnácti let. Vznikly 

řádné učitelské ústavy: učit mohl jen náležitě vzdělaný učitel. Na obecné 

škole (bývalé triviální) se objevily další předměty. Zůstalo náboženství jako 

učební předmět prvořádné důležitosti; čtení a psaní se rozšířilo o „jazyk 

vyučovací,“ tedy o mluvnici. Počítání zahrnulo nauku o tvarech měřičských. 

Dále byla výuka rozšířena o nejpotřebnější a nejsrozumitelnější věci z 

přírodozpytu, zeměpisu a dějepisu, přičemž se hledělo zvláště „k vlasti a 

ústavě vlasti.“   

Přibylo rovněž kreslení, zpěv, ruční práce ženské a tělocvik, povinný pro 

chlapce (což se ale nedodržovalo), a nepovinný pro dívky (nepovinnost 

předmětu rovnala se žádný předmět). Se svolením zemského školního 

úřadu mohlo být zavedeno nepovinné vyučování druhé zemské řeči, hra 

na housle, rukodělné vyučování pro chlapce a vyučování pracem na školní 

zahradě. Náklady na zřízení a vydržování školy nesla obec. Ta směla pro 

tento účel vybírat (tedy předepsat) až 10% přirážky k přímým daním. Ze 

zákona musela obec školu zřídit, pokud „v obvodě jedné hodiny cesty, a to 

podle pětiletého průměru, je více než 40 dětí školou povinných, které by 

musely choditi do školy víc než 4 kilometry vzdálené.“ 

Jak vypadaly ony ctihodné školní budovy? Máme tu hrst svědectví od věro-

hodných pamětníků, totiž někdejších žáčků a studentíků. Tak kupříkladu 

jistý J. A. Táborský vzpomíná na svoji školu v polovině 19. století:  

„Ach, to byla školní budova! Lze ji popsati začátkem písničky Roztrhaná 

chalupa, slunce do ní svítí… a tak dále. Jaké to rozdíly! Tenkráte nejhorší 

stavení ve škole byla škola. Ve chlévci ke škole přistaveném stála kravka a 

v malém chlévku vepřík, někdy i dva, poskytující rodině pana učitele polo-

viční živobytí. Druhou polovici dal roční plat 120 zlatých – k dnešní měně 

asi 96 korun“, to podotýká pamětník v roce 1900. Dále náležel učiteli 

skromný sobotáles (to, co dostal v naturáliích, vajíčka, špek, někdy oběd 

od rodičů při sobotní obchůzce statků i chalup), a výdělek hudební (hraní v 

kostele nebo na svatbách, nikoli však v hospodách).  

 
Hodina přírodních věd na dívčí škole (kolem 1900) Foto:  Municipal Ar-
chives of Trondheim, licence Creative Commons Attribution 2.0 
 

Člověk by hnedle podlehl dojetí nad bědným osudem pedagogovým. Než 

však zaslzí, dodejme drobnůstku: Rodina učitele, o níž J. A. Táborský 

vypráví, měla při vší své nouzi služku. Chudou dívenku z chalupy, která 



vděčně sloužila jen za stravu a spala „na hůře,“ v podstřeší pod doškovou 

střechou.„Kdybych měl mluvit o tehdejší pražské škole v letech sedmde-

sátých, nemohl bych chválit,“ dojetí již doufám pominulo, máme tu věc-

nou připomínku dalšího pamětníka, pana L. K. Žižky: „Pravda, učitelstvo 

bývalo celkem dobré, ale organizace škol, vyučování, učebnice byly sla-

bou stránkou tehdejšího školství. Vyučování bylo odkázáno na řečnickou 

schopnost učitelovu a paměť žáků; s úkoly se velmi šetřilo, nebyly sešity 

ani předepsané učebnice. Mnohé předměty se odbyly jen notýskem a 

jakýmkoli sešitem, třeba doma udělaným. Učebnic bylo velmi málo, a to, 

co se půjčovalo, to byly skutečně hadry. O nějaké hygieně nebylo ani 

řeči. Zapáchající záchody, žádná voda na pití, žádné větrání ani při nej-

větších vedrech. Tělocvična ve škole nebyla, na tělocvik se docházelo do 

starého.“  

Pan J. Sedlák vylíčil své vzpomínky na píseckou školu v ještě naturalis-

tičtějším tónu: „Na této škole záchody byly sice byly, ale pamatuji se, že 

malí žáčkové, zvyklí z domova prostšímu způsobu dávali přednost malé-

mu dlážděnému dvorečku. Na tom dvorečku jsme se rádi zdržovali o 

přestávkách a honili jsme se tam mezi vystrčenými zadečky, zatímco 

s t a r š í  ž á c i  p l i v a l i  z  o k e n  p r v n í h o  p a t r a . “ 

A což teprve příhody ze samotné školní třídy. Vyslechněme svědectví 

pana F. Pražáka:„Vymýšlely se tresty ještě rafinovanější než bití. Znal 

jsem učitele, který opravoval práce barevným inkoustem a kolik v nich 

bylo chyb, tolik ran dával na ruce. Rafinovaný trest byl, mělo–li dítě před-

pažiti, na ruce se mu dalo pravítko a muselo skrčit nohu. Po malé chvíli 

se i otrlý silák počal kolébati, až padl na zem.“  

Obec byla povinna opatřit budovu. Pokud postavila školu novou, mohl 

přispět stát subvencí až 20 000 zlatých (což byla velkorysá pomoc). Však 

proto se většinou obecní tatíci nezpěčovali – pokud se ovšem nejednalo 

o školu menšinovou. Složitou problematiku menšinových škol na našem 

území si necháme v Toulkách někdy příště, je to věru důležité téma. 

Vydržovat školu znamenalo vybavit ji vhodným nábytkem a zaopatřit 

topením a osvětlením. Učitele však platila a školní pomůcky zaopatřovala 

okresní školní rada. Tahleta školní rada patřila mezi nejdůležitější institu-

ce. Zemské školní radě předsedal sám místodržitel, okresním radám 

okresní hejtman, v obcích starosta.  

 
Studenti gymnázia v učebně, konec 19. stoletíFoto: Mladá Boleslav,      
Oficiální stránky statutárního města 
 

Úplná škola obecná měla 5 tříd, na ni v rámci povinném osmiletém školní 

docházky (místo někdejších škol hlavních) navazovala měšťanská škola, 

ta měla 3 třídy. Učební předměty školy měšťanské upřesnil školní řád z 

roku 1905: „Náboženství bylo stále uváděno na první místě, následoval 

jazyk vyučovací s naukou o písemnostech, zeměpis a dějepis, přírodopis, 

přírodozpyt, počtářství s jednoduchým účetnictvím, geometrie a kreslení 

geometrické, kreslení od ruky, krasopis, ženské ruční práce pro dívky, 

tě locvik pro chlapce obligátní, pro dívky dobrovolný.“ 

A co bylo účelem škol obecných: „Aby děti v náboženství a mravnosti se 

vychovávaly, duch jejich se vyvíjel, aby jim poskytovaly znalosti a zběhlos-

ti, jichž mají k dalšímu vzdělávání k životě zapotřebí, a byly základem, aby 

se z nich staly hodní lidé a občané.“  

Jak to bylo se školním rozvrhem? Na školách nižších se začínalo v devět 

hodin ráno, na gymnásiích od osmi. Dopoledne se učilo 5 hodin, odpoled-

ne 3 hodiny. Což platilo od pondělí do středy a od pátku do soboty. V ne-

děli se neučilo, to dá rozum… ve čtvrtek však bývalo prázdno. Prostě vol-

no. Školní rok začínal obvykle 15. září, končil 15. července.  

Holky na tom byly dlouho hůř než kluci. Navštěvovaly školy triviální, načež 

pokračovat mohly buď ve studiu soukromém, nebo v klášteře. Teprve až 

po roce 1852 začaly vznikat privátní dívčí školy, vyšší dívčí, noblesněji 

„lycea.“ Koncem devatenáctého století jich bylo v celém Předlitavsku (tedy 

v rakouské části říše) pouhých dvacet. Ženy mohly vykonávat nekvalifiko-

vanou činnost v továrnách, hlavně v textilkách – přadleny, šičky a podob-

ně. Kvalifikovaná práce pro ně nebyla. Ještě v roce 1882 pouhá 2 promile 

žen zastávala místa ošetřovatelek, úřednic a učitelek. Takzvaná pedago-

gia, do kterých měly přístup i ženy, začala působit od roku 1869.  

O studium na ženském pedagogiu 

byl velký zájem i přesto, že během 

výkonu povolání se učitelka ne-

směla vdát. V roce 1896 už byla na 

veřejných školách víc než čtvrtina 

učitelek, asi 6000. Poznámka 

vskutku jen na okraj: do roku 1897 

nesměly ženy studovat na vysoké 

škole. První promovanou filosofkou 

se stala v roce 1901 PhDr. Marie 

Zdenka Baborová, v následujícím 

roce to byla lékařka MUDr. Anna 

Bayerová, ta však vystudovala v 

cizině.   

Střední školy, původně pouze gymnásia, se postupně rozdělily na směr 

klasický a na školy reálné. Jak rostl počet a kultivovanost středních vrstev, 

tak i někteří budoucí mistři řemesel, živnostníci a podnikatelé si uvědomo-

vali, že je potřebné vyšší vzdělání. Na gymnásiích se však museli učit 

kupříkladu latině a řečtině, kterou potřebovali jen excelentní vzdělanci. Ti 

sice uměli citovat Homéra v originále, ale nikoli zatopit v kamnech, když 

dostala služka volno. Gymnásia se stále více stávala průpravou pro uni-

versitní studium, nikoli pro praktický život. A tak postupně vznikaly ústavy s 

praktickou náplní výuky, až posléze byla (v říjnu roku 1849) otevřena vlast-

ně první šestitřídní »reelní škola«. O té doby se začaly rozvíjet ve větším 

počtu, s různou délkou studia a s různými osnovami. 

Zároveň vznikaly odborné školy zemědělské, průmyslové, obchodní, ukon-

čené nějakou formou maturity.  

Vedle středních škol (mluvíme stále o školách dívčích) vznikala i soukromá 

gymnásia jako přípravky ke studiu vysokoškolskému. Proslulé je vůbec 

první dívčí gymnásium v celém Rakousku, legendární Minerva, založená 



Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na         
e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

Inzerce Vaší firmy :   
    

Malý formát  :   30,- Kč 
         Formát celé stránky : 240,- Kč 

Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 
kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo               

informace na 603 806 683   
 

Miroslav a Marta VobořiloviMiroslav a Marta VobořiloviMiroslav a Marta VobořiloviMiroslav a Marta Vobořilovi    
Vedení a zpracování daň. evidence a pod-

voj.účetnictví    
  Zpracování daňových přiznání, mzdové agen-

dy                           
www.ucetnictviwww.ucetnictviwww.ucetnictviwww.ucetnictvi----voborilovi.czvoborilovi.czvoborilovi.czvoborilovi.cz        

Pořizování nahrávek v novém nahrávacím     
studiu v Hořicích  

Přímý záznam  na 24 stop, možnost 
zvuk.záznamů kapel na live produkcích,           

mastering, nahrávání 
CD v profi kvalitě ve studiu, bohaté zkušenosti 

se zvukem              
Výroba hudebních spotů a  reklam, filmová a      

scénická hudba                                     
hudební režie , produkce, ozvučení kapel a  

nasvícení akcí                                                                     
hudební produkce kapely  SERVIS-VOKAP                                        

mob. 603 806 683,   603 207 344 
www.miroslavwww.miroslavwww.miroslavwww.miroslav----voboril.czvoboril.czvoboril.czvoboril.cz                                                                                                                                                                                                                                                    

www.serviswww.serviswww.serviswww.servis----vokap.estranky.czvokap.estranky.czvokap.estranky.czvokap.estranky.cz    

roku 1900 v Praze. (Ve Vídni vznikl podobný ústav až za dva roky nato.) 

To tvrdí i zdroj naší inspirace, Petr Hora–Hořejš ve své knize, ovšem 

pozapomněl na brněnskou Vesnu, která byla založena v roce 1886 co-

by Prvá česká pokračovací (a výrobní) dívčí škola ženské vzdělávací 

jednoty Vesna. 

Zdá se, že přes všechny nesnáze a trampoty patřilo české (tehdy rakous-

ké) školství v 19. století mezi nejlepší na celém světě. Vzdor těm dět-

ským zadečkům, vystrčeným na školním dvorku? Vzdor tomu. A rovněž 

vzdor tomu, že rakousko–uherská monarchie se řadila v Evropě spíše ke 

státům zaostalým. Leč již zmíněný školský zákon z roku 1859 i školní řád 

z roku 1905 stanovily strukturu, osnovy a rozvrhy škol takovým způso-

bem, že vlastně přežily až do poloviny 20. století.  

Autor:  Josef Veselý 

Z pořadu Českého rozhlasu  ,,Toulky českou minulostí“ upravil a slovem doplnil              

                                                                                                        Miroslav Vobořil   

 

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ      IIINZERCENZERCENZERCE         
                                                                    
Je zde zveřejněna pouze inzerce, 
která je objednána a zaplacena  !!!       

 

 

 

 

 

 

  ŽALUZIE SEDLÁK 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na 
plastová a dřevěná eurookna - vertikální. Silikonové 
těsnění, lamelové dveře, sítě proti hmyzu. Předo-

kenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výplní. Mon-
táž originálních zastínění do střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na   čiš-

tění Koberců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 
Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 

tel.fax: 493623711, mob. 737744821, 
www.volny.cz/zaluzie-sedlak 

******************************************** 

S.H.Tiny—Turnov                                        
Domoslavická 147, Ostroměř                         

Výroba hřebíků, nýtů, prodej střešních                      
odvětrávačů, klempířské materiály a                       

nářadí,okapové systémy, plechy z barevných kovů, 
spojovací materiál, šrouby vruty matice podložky, 
hmoždinky, závitové tyče, vázací dráty, drobné 

nářadí pro domácí kutily a pracovní oděvy.Otevřeno 
Po-Pá od 7,30 do 15,30 hod, telef. 493 691 443,                                  

email: ostromer@shtiny.cz, www.shtiny.cz 
 



Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, 

obvykle měsíčně. Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml..(grafická a jazyková úprava), 

Eliška Škvrnová,  Hana Němečková, Jana Voborníková , Blanka Splítková, a Věra Štejnaro-

vá. Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě laskavě na Obecní 

úřad vždy do 20. dne v měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické 

podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky re-

dakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či 

stylisticky upravit. Tiskne Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice, 508 01,  na recyklovaný papír. 

distribuce: MKS Ostroměř, muzeum E. Štorcha a K. Zemana, knihovna E. Štorcha, Tabák - 

Papírnictví  Ostroměř, infocentrum Hořice. 

Pro dobrou náladu….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Křížovka 

27. 6. 1939 se narodil Dušan Klein, významný český ... (1. ta-
jenka). Podílel se na tvorbě televizní - Hříchy pro pátera Knoxe, 
Hříchy pro diváky detektivek, ve filmu proslul jako režisér čtyř 
volně navazujících filmů o "básnících", ve kterých hlavní roli 
ztvárnil ... (2. tajenka). 

 

VODOROVNĚ: A. Karetní hra; dobrá vlastnost; svobodný šlech-
tický statek. - B. 1. tajenka. - C. Osychat na povrchu; cizí hloda-
vec; vhazování kotouče rozhodčím při ledním hokeji; jemná bavl-
něná tkanina. - D. Poškození lesních dřevin zvěří; indiánská lo-
vecká zbraň; druh lemura; pokladna (obecně). - E. Kořist; dia-
mantový prášek; vojenská jednotka; patřící Anně. -F. Chemická 
značka osmia; moravské město; kruhy; kypřit půdu pluhem; před-
ložka. - G. Radioaktivní plynný prvek; podvozek vozidla; česká 
obec; strana účetní knihy. - H. Úděl; cizí savec; srbsky "hadr"; 
píka. - I. Český populární zpěvák; potupa; druh lemura; jarní mě-
síc. - J. 2. tajenka. - K. Starořímský pozdrav na rozloučenou; 
dřívější jednotka radioaktivity; náš bývalý házenkář. 

SVISLE: 1. Pouťová atrakce. - 2. Ohnisko; užitek (nářečně). -
 3. Ovocná šťáva; kedluben. - 4. Horní část stébla se semeny; pře-
chod přes řeku; zábava. - 5. Úřad (zastarale); německé město; 
staré čínské platidlo. - 6. Násada (nářečně); naděje na úspěch. -
 7. Spěch (expresivně); pohovka (obecně). - 8. Pevné pruhy stro-
mových pletiv; ranní vláha; otázka na místo. 9.Druh papouška; 
tažná zvířata; polynéský opojný nápoj. - 10. Diskuse; český bás-
ník. - 11. Druh výšivky; mdle. - 12.Citoslovce volání na kachny; 
plošná výměra pozemku; mezinárodní kód letiště Dakar. -13. Sy-
metrály; vuřt (zastarale); mládě kura domácího. - 14. Nejtvrdší 
drahokam (básnicky); utlouct. - 15. Žlutohnědý hmyz žijící v lid-
ských příbytcích; svatý otec. - 16. Tuk z ovčí vlny.                                                                                               
Pomůcka: DKR, krpa. 

 
 


